
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

“ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН”
г. Хасавюрт, пер. Спортивный, 1 тел.5-20-61, факс5-20-95, e-mail:hasavurtrayan@e-dag.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № ЦбФ

«Об утверждении плана мероприятий по устранению недостатков, 
выявленных в ходе проведения независимой оценки качества условий 

оказания услуг (НОКО-2021), в образовательных организациях 
Хасавюртовского муниципального района»

Во исполнение плана мероприятий по повышению качества условий 
оказания услуг муниципальными бюджетными общеобразовательными 
учреждениями

Постановляет:

1. Утвердить план мероприятий по устранению недостатков, 
выявленных в ходе проведения НОКО-2021 в Хасавюртовском районе.

2. Контроль исполнения настоящего постановления, возложить на 
заместителя Главы муниципального района Шаипова И.Л. и начальника 
Управления образования Кабардиева К.А..

Глава муниципального района

Исп. Шаипов И.Л.

mailto:hasavurtrayan@e-dag.ru


приложение 1
Утвержден
постановлением администрации 
муниципального образовании 
«Хасавюртовский район»
« , * » 0 ^  2022г. № О

План
мероприятий по повышению качества условий оказания услуг муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Аджимажагатюртовская СОШ»на 2022 год

Наименование
учреждения
образования

Наименование мероприятия Основание
Реализации
(результат

независимой
оценки

качества)

Срок
реализации

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение качества 

оказания услуг

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательн 
ос учреждение 
«Аджимажагатюрт 
овская СОШ»

Обеспечить обновление информации, 
предусмотренной
законодательством, на официальном сайте 
организации.

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информиро ванности 
населения о 
деятельности 
учреждения

Обеспечить комфортные условия осуществления 
образовательной
деятельности: доступность питьевой воды (наличие 
работающего кулера).

Наличие
комфортных
условий
получения услуг

1 полугодие Директор
учреждения

Создание
необходимых условий 
для предоставления 
услуг

Оборудовать элементы оборудования территории, 
прилегающей к организации, и ее помещений с 
учетом доступности для инвалидов: 
оборудовать группы пандусами/подъемными 
платформами; выделить стоянки для 
автотранспортных средств инвалидов; 
обеспечить наличие поручней, расширенных 
дверных проемов, наличие сменных кресел-колясок, 
наличие специально оборудованных санитарно- 
гигиенических помещений в организации.

Наличие
комфортных
условий
получения услуг 
для граждан с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья

2 полугодие Директор
учреждения

Создание условий для 
лиц с ограниченными 
возможностями 
здоровья



Обеспечить условия доступности, позволяющие 
инвалидам получать
услуги наравне с другими: дублирование для 
инвалидов по слуху и зрению
звуковой и зрительной информации; дублирование 
надписей, знаков и иной
текстовой и графической информации знаками, 
выполненными рельефно
точечным шрифтом Брайля; возможность 
представления инвалидам по 
слуху (слуху и зрению) услуг сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика);
наличие альтернативной версии официального сайта 
организации в сети
"Интернет" для инвалидов по зрению.____________

Наличие 1 полугодие Директор Создание
комфортных учреждения необходимых условий
условий для предоставления
получения услуг услуг



приложение 2
Утвержден
постановлением администрации 
муниципального образования 
«Хасавюртовский район»
« G » С Ч 2022г. № Ч 6 О

План
мероприятий по повышению качества условий оказания услуг муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Адильотарская СОШ» на 2022 год

Наименование
учреждения
образования

Наименование мероприятия Основание 
Реализации 
(результат 

независимой 
оценки качества)

Срок
реализации

Ответственн
ые

исполнители,
соисполните

ли

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение качества 

оказания услуг
Муниципальное 
бюджетное 
общео бразо вательн 
ое учреждение 
«Адильотарская 
СОШ»

Обеспечить наличие необходимой информации 
на информационных стендах внутри 
организации.

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности 
населения о деятельности 
учреждения

Обеспечить наличие необходимой информации 
на официальном сайте организации.

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности 
населения о деятельности 
учреждения

Обеспечить комфортные условия 
осуществления образовательной деятельности, 
в частности создание комфортной зоны отдыха 
(ожидания), оборудованной соответствующей 
мебелью

Наличие 
комфортных 
условий получения 
услуг

1 полугодие Директор
учреждения

Создание необходимых 
условий для 
предоставления услуг

Обеспечить оборудование территории, 
прилегающей к организации, и ее помещений с 
учетом доступности для инвалидов: наличие 
оборудованных групп пандусами/подъемными 
платформами; выделить стоянок для 
автотранспортных средств инвалидов; наличие 
поручней, расширенных дверных проемов, 
наличие сменных крессл-колясок, обеспечить 
наличие специально оборудованных 
санитарно-гигиенических помещений в 
организации.

Наличие
комфортных
условий получения
услуг для граждан с
ограниченными
возможностями
здоровья

2 полугодие Директор
учреждения

Создание условий для лиц с 
ограниченными 
возможностями здоровья



приложение 2
Утвержден
постановлением администрации 
муниципального образования 
«Хасавюртовский район»
« £  » _ С Ч _ _ 2022г. № Ч  & О

План
мероприятий по повышению качества условий оказания услуг муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Адильотарская СОШ» на 2022 год

Наименование
учреждения
образования

Наименование мероприятия Основание 
Реализации 
(результат 

независимой 
оценки качества)

Срок
реализации

Ответствен!!
ые

исполнители,
соисполните

ли

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение качества 

оказания услуг
Муниципальное
бюджетное
общеобразовательн
ое учреждение
«Адильотарская
СОШ»

Обеспечить наличие необходимой информации 
на информационных стендах внутри 
организации.

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности 
населения о деятельности 
учреждения

Обеспечить наличие необходимой информации 
на официальном сайте организации.

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности 
населения о деятельности 
учреждения

Обеспечить комфортные условия 
осуществления образовательной деятельности, 
в частности создание комфортной зоны отдыха 
(ожидания), оборудованной соответствующей 
мебелью

Наличие 
комфортных 
условий получения 
услуг

1 полугодие Директор
учреждения

Создание необходимых 
условий для 
предоставления услуг

Обеспечить оборудование территории, 
прилегающей к организации, и ее помещений с 
учетом доступности для инвалидов: наличие 
оборудованных групп пандусами/подъемными 
платформами; выделить стоянок для 
автотранспортных средств инвалидов; наличие 
поручней, расширенных дверных проемов, 
наличие сменных кресел-колясок, обеспечить 
наличие специально оборудованных 
санитарно-гигиенических помещений в 
организации.

Наличие
комфортных
условий получения
услуг для граждан с
ограниченными
возможностями
здоровья

2 полугодие Директор
учреждения

Создание условий для лиц с 
ограниченными 
возможностями здоровья



приложение 3
Утвержден
постановлением администрации 
муниципального образования 
«Хасавюртовский район»
« 6 » СЧ 2022г. № Чь^О

План
мероприятий по повышению качества условий оказания услуг муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Акбулатюртовская СОШ» на 2022 год

Наименование
учреждения
образования

Наименование мероприятия Основание 
Реализации 
(результат 

независимой 
оценки качества)

Срок
реализации

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение качества 

оказания услуг
Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовател 
ьное учреждение 
«Акбулатюртовс 
кая СОШ»

Обеспечить систематическое обновление 
информации на информационных 
стендах внутри учреждения

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности 
населения о деятельности 
учреждения

Обеспечить наличие необходимой 
информации на официальном сайте 
организации

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности о 
деятельности учреждения

Обеспечить способы дистанционных 
взаимодействий на официальном сайте 
организации: электронные сервисы 
(форма для подачи электронного 
обращения (жалобы, предложения), 
получение консультации по 
оказываемым услугам.

Наличие комфортных 
условий получения услуг

Постоянно Директор
учреждения

Создание необходимых 
условий для 
предоставления услуг

Обеспечить комфортные условия 
осуществления образовательной 
деятельности, в частности создание 
комфортной зоны отдыха (ожидания), 
оборудованной соответствующей 
мебелью

Наличие комфортных 
условий получения услуг

1 полугодие Директор
учреждения

Создание необходимых 
условий для 
предоставления услуг



приложение 5
Утвержден
постановлением администрации 
муниципального образования 
«Хасавюртовский район»
« » С  Ч 2022г. № Ч  <сUD

План
мероприятий по повышению качества условий оказания услуг муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Аксайская СОШ №2 им.Х.Г. Магидова» на 2022 год

Наименование
учреждения
образования

Наименование мероприятия Основание 
Реализации 
(результат 

независимой 
оценки качества)

Срок
реализации

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение качества 

оказания услуг
Муниципальное 
бюджетное 
общеобразоватсл ьн 
ое учреждение 
«Аксайская СОШ 
№2 им.Х.Г. 
Магидова»

Обеспечить систематическое 
обновление информации на 
информационных стендах внутри 
учреждения.

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности 
населения о деятельности 
учреждения.

Обеспечить наличие необходимой 
информации на официальном сайте 
учреждения.

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности 
населения о деятельности 
учреждения.

Обеспечить комфортные условия 
осуществления образовательной 
деятельности, в частности создание 
комфортной зоны отдыха 
(ожидания), оборудованной 
соответствующей мебелью.

Наличие комфортных 
условий получения услуг

1 полугодие Директор
учреждения

Создание необходимых 
условий для предоставления 
услуг.

Оборудовать вход в здание детсада 
с учетом доступности для 
инвалидов пандусом и поручнями; 
выделить место для автостоянки 
транспортных средств инвалидов.

Наличие комфортных 
условий получения услуг 
для граждан с 
ограниченными
возможностями здоровья

2 полугодие Директор
учреждения

Создание условий для лиц с 
ограниченными 
возможностями здоровья.



приложение 6
Утвержден
постановлением администрации 
муниципального образования 
«Хасавюртовский район»
« £> » О Ч  2022г. № Ч  в О

План
мероприятий по повышению качества условий оказания услуг муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Байрамаульская СОШ» на 2022 год

Наименование
учреждения
образования

Наименование мероприятия Основание
Реализации
(результат

независимой
оценки

качества)

Срок
реализации

Ответственны 
е исполнители, 
соисполнители

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение качества 

оказания услуг

Муниципальное 
бюджетное 
о бщео бразовательн 
ое учреждение 
«Байрамаульская 
СОШ»

Обеспечить наличие необходимой информации 
на информационных стендах внутри 
организации.

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности 
населения о деятельности 
учреждения

Обеспечить наличие необходимой информации 
на официальном сайте организации

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности 
населения о деятельности 
учреждения

Обеспечить комфортные условия 
осуществления образовательной деятельности: 
наличие комфортной зоны отдыха (ожидания); 
оборудованной соответствующей мебелью.

Наличие
комфортных
условий
получения услуг

1 полугодие Директор
учреждения

Создание необходимых 
условий для 
предоставления услуг



Обеспечить оборудование территории, 
прилегающей к организации, и ее помещений с 
учетом доступности для инвалидов: наличие 
оборудованных групп пандусами/подъемными 
платформами; наличие выделенных стоянок для 
автотранспортных средств инвалидов; наличие 
поручней, расширенных дверных проемов, 
наличие сменных кресел-колясок, наличие 
специально оборудованных санитарно- 
гигиенических помещений в организации.

11аличие
комфортных
условий
получения услуг 
для граждан с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья

2 полугодие Директор
учреждения

Создание условий для лиц 
с ограниченными 
возможностями здоровья

Обеспечить условия доступности, позволяющие 
инвалидам получать услуги наравне с другими: 
дублирование для инвалидов по слуху и зрению 
звуковой и зрительной информации; 
дублирование надписей, знаков и иной 
текстовой и графической информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным шрифтом 
Брайля; возможность представления инвалидам 
по слуху (слуху и зрению) услуг 
сурдопереводчи ка (тифлосурдопереводчика); 
помощь, оказываемая работниками 
организации, прошедшими необходимое 
обучение (инструктирование) (возможность 
сопровождения работниками организации).

Наличие
комфортных
условий
получения услуг 
для граждан с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья

2 полугодие Директор
учреждения

Создание условий для лиц 
с ограниченными 
возможностями здоровья



приложение 7
Утвержден
постановлением администрации 
муниципального образования 
«Хасавюртовский район»
« 6  » и  Ч 2022г. № Ч & 0

План
мероприятий по повышению качества условий оказания услуг муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Бамматюртовская СОШ» на 2022 год

Наименование
учреждения
образования

Наименование мероприятия Основание 
Реализации 
(результат 

независимой 
оценки качества)

Срок
реализации

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение качества 

оказания услуг
Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательн 
ое учреждение 
«Бамматюртовская

Обеспечить систематическое 
обновление информации на 
информационных стендах внутри 
учреждения

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности 
населения о 
деятельности 
учреждения

СОШ» Обеспечить наличие необходимой 
информации на официальном сайте 
организации

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности 
населения о 
деятельности 
учреждения

Обеспечить комфортные условия 
осуществления образовательной 
деятельности, в частности создание 
комфортной зоны отдыха (ожидания), 
оборудованной соответствующей 
мебелью

Наличие комфортных 
условий получения услуг 
для граждан с 
о граниченными 
возможностями здоровья

1 полугодие Директор
учреждения

Создание необходимых 
условий для 
предоставления услуг

Оборудовать вход в здание школы с 
учетом доступности для инвалидов 
пандусом и поручнями; 
выделить место для автостоянки 
транспортных средств инвалидов.

Наличие комфортных 
условий получения услуг 
для граждан с 
ограниченными 
возможностями здоровья

2 полугодие Администрация
муниципалитета

Создание условий для 
лиц с ограниченными 
возможностями здоровья



приложение 8
Утвержден
постановлением администрации 
муниципального образования 
«Хасавюртовский район»
« в » О Ч  2022г. № Ч С о

План
мероприятий по повышению качества условий оказания услуг муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Борагангечувская СОШ» на 2022 год

Наименование
учреждения
образования

Наименование мероприятия Основание 
Реализации 
(результат 

независимой 
оценки качества)

Срок
реализации

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение качества 

оказания услуг
Муниципальное
бюджетное
общсобразовательн
ое учреждение
«Борагангечувская
СОШ»

Обеспечить систематическое обновление 
информации на информационных стендах 
внутри учреждения

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности 
населения о 
деятельности 
учреждения

Обеспечить наличие необходимой 
информации на официальном сайте 
организации.

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности о 
деятельности 
учреждения

Обеспечить способы дистанционных 
взаимодействий на официальном сайте 
организации: электронные сервисы (форма 
для подачи электронного обращения 
(жалобы, предложения), получение 
консультации по оказываемым услугам.

Наличие комфортных 
условий получения 
услуг

Постоянно Директор
учреждения

Создание необходимых 
условий для 
предоставления услуг

Обеспечить комфортные условия 
осуществления образовательной 
деятельности, в частности создание 
комфортной зоны отдыха (ожидания), 
оборудованной соответствующей мебелью

Наличие комфортных 
условий получения 
услуг

1 полугодие Директор
учреждения

Создание необходимых 
условий для 
предоставления услуг



Оборудовать вход в здание детсада с учетом Наличие комфортных 2 полугодие Директор Создание условий для
доступности для инвалидов пандусом и условий получения учреждения лиц с ограниченными
поручнями; услуг для граждан с возможностями
выделить место для автостоянки ограниченными здоровья
транспортных средств инвалидов. возможностями

здоровья



приложение 9
Утвержден
постановлением администрации 
муниципального образования 
«Хасавюртовский район»
« £  » 0  4  2022г. № Ч 6<э

План
мероприятий по повышению качества условий оказания услуг муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Боташюрговскан СОШ им. Б.Т. Ахаева» на 2022 год

Наименование
учреждения
образования

Наименование мероприятия Основание
Реализации

(результат независимой 
оценки качества)

Срок
реализации

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение качества 

оказания услуг
Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательн 
ое учреждение 
« Боташюрто вс кая 
СОШ им. Б.Т. 
Ахаева»

Обеспечить систематическое 
обновление информации на 
информационных стендах внутри 
учреждения

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности 
населения о 
деятельности 
учреждения

Обеспечить наличие необходимой 
информации на официальном сайте 
организации.

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности о 
деятельности 
учреждения

Обеспечить комфортные условия 
осуществления образовательной 
деятельности, в частности создание 
комфортной зоны отдыха (ожидания), 
оборудованной соответствующей 
мебелью

Наличие комфортных 
условий получения услуг

1 полугодие Директор
учреждения

Создание необходимых 
условий для 
предоставления услуг

Оборудовать вход в здание школы с 
учетом доступности для инвалидов 
пандусом и поручнями; 
выделить место для автостоянки 
транспортных средств инвалидов.

Наличие комфортных 
условий получения услуг 
для граждан с 
ограниченными 
возможностями здоровья

2 полугодие Администрация
муниципалитета

Создание условий для 
лиц с ограниченными 
возможностями здоровья



приложение 10
Утвержден
постановлением администрации 
муниципального образования 
«Хасавюртовский район»
« 6  » 0 4  2022г. № Ч £ - 0

План
мероприятий по повышению качества условий оказания услуг муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Ботаюртовская СОШ им. Н.П. Жердева» на 2022 год

Наименование
учреждения
образования

Наименование мероприятия Основание 
Реализации 
(результат 

независимой 
оценки качества)

Срок
реализации

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение качества 

оказания услуг
Муниципальное
бюджетное
общеобразовательн
ое учреждение
«Ботаюртовская
СОШ им. Н.П.
Жердева»

Обеспечить систематическое обновление 
информации на информационных 
стендах внутри учреждения

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности 
населения о деятельности 
учреждения.

Обеспечить систематическое обновление 
информации на официальном сайте 
организации.

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности 
населения о деятельности 
учреждения.

Обеспечить комфортные условия 
осуществления образовательной 
деятельности, в частности создание 
комфортной зоны отдыха (ожидания), 
оборудованной соответствующей 
мебелью; наличие и понятность 
навигации внутри образовательной 
организации; доступность питьевой воды 
(наличие работающего кулера).

Наличие комфортных 
условий получения 
услуг

1 полугодие Директор
учреждения

Создание необходимых 
условий для 
предоставления услуг.

Оборудовать вход в здание школы с 
учетом доступности для инвалидов 
пандусом и поручнями; 
выделить место для автостоянки

Наличие комфортных 
условий получения
услуг для граждан с 
ограниченными

2 полугодие Администрация
муниципалитета

Создание условий для лиц с 
ограниченными
возможностями здоровья.



транспортных средств инвалидов; 
обеспечить наличие сменных кресел- 
колясок и наличие специально 
оборудованных санитарно-гигиенических 
помещений в организации.

возможностями
здоровья

Обеспечить дублирование надписей, 
знаков и иной текстовой и графической 
информации знаками, выполненными 
рельефно-точечным шрифтом Брайля; 
обеспечить наличие альтернативной 
версии официального сайта организации 
в сети «Интернет» для инвалидов по 
зрению.

Наличие комфортных 
условий получения 
услуг для граждан с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья

2 полугодие Директор
учреждения

Создание условий для лиц 
с ограниченными 
возможностями здоровья.



приложение 11
Утвержден
постановлением администрации 
муниципального образования 
«Хасавюртовский район»
« (о » О Ч  2022г. № Ч

План
мероприятий по повышению качества условий оказания услуг муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Генжеаульская СОШ им. М.М. Зумаева» на 2022 год

Наименование
учреждения
образования

Наименование мероприятия Основание 
Реализации 
(результат 

независимой 
оценки качества)

Срок
реализации

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение качества оказания 

услуг
Муниципальное 
бюджетное 
о бщео бразовательн 
ое учреждение 
«Генжеаульская 
СОШ им. М.М. 
Зумаева»

Обеспечить систематическое 
обновление информации на 
информационных стендах внутри 
учреждения

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение информированности 
населения о деятельности 
учреждения

Обеспечи ть комфортные условия 
осуществления образовательной 
деятельности, в частности создание 
комфортной зоны отдыха (ожидания), 
оборудованной соответс твующей 
мебелью

Наличие
комфортных
условий
получения услуг

1 полугодие Директор
учреждения

Создание необходимых условий 
для предоставления услуг

Оборудовать вход в здание детсада с 
учетом доступности для инвалидов 
пандусом и поручнями; 
выделить место для автостоянки 
транспортных средств инвалидов.

Наличие
комфортных
условий
получения услуг 
для граждан с 
о граниченными 
возможностями 
здоровья

2 полугодие Директор
учреждения

Создание условий для лиц с 
ограниченными возможностями 
здоровья



Обеспечить условия доступности, Наличие 2 полугодие Директор Создание условий для лиц с
позволяющие инвалидам получать комфортных учреждения ограниченными возможностями
услуги наравне с другими: условий здоровья
дублирование для инвалидов по слуху и получения услуг
зрению звуковой и зрительной для граждан с
информации; дублирование надписей, ограниченными
знаков и иной текстовой и графической возможностями
информации знаками, выполненными 
рельефно-точечным шрифтом Брайля; 
возможность представления инвалидам 
по слуху (слуху и зрению) услуг 
сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика); помощь, 
оказываемая работниками организации, 
прошедшими необходимое обучение 
(инструктирование) (возможность 
сопровождения работниками 
организации).

здоровья



приложение 12
Утвержден
постановлением администрации 
муниципального образования 
«Хасавюртовский район»
« g » С Ч 2022г. № Ч &&

План
мероприятий по повышению качества условий оказания услуг муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Гоксувотарская СОШ» на 2022 год

Наименование
учреждения
образования

Наименование мероприятия Основание 
Реализации 
(результат 

независимой 
оценки качества)

Срок
реализации

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение качества 

оказания услуг
Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательн 
ое учреждение 
«Г оксувотарскаяС 
ОШ»

Обеспечить систематическое обновление 
информации на информационных стендах 
внутри учреждения

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности 
населения о 
деятельности 
учреждения

Обеспечить наличие необходимой 
информации на официальном сайте 
организации.

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности о 
деятельности 
учреждения

Обеспечить способы дистанционных 
взаимодействий на официальном сайте 
организации: электронные сервисы (форма 
для подачи электронного обращения 
(жалобы, предложения), получение 
консультации по оказываемым услугам.

Наличие комфортных 
условий получения 
услуг

Постоянно Директор
учреждения

Создание необходимых 
условий для 
предоставления услуг

Обеспечить комфортные условия 
осуществления образовательной 
деятельности, в частности создание 
комфортной зоны отдыха (ожидания), 
оборудованной соответствующей мебелью

Наличие комфортных 
условий получения 
услуг

1 полугодие Директор
учреждения

Создание необходимых 
условий для 
предоставления услуг



Оборудовать вход в здание школы с учетом Наличие комфортных 2 полугодие Администрация Создание условий для
доступности для инвалидов пандусом и условий получения муниципалитета лиц с ограниченными
поручнями; услуг для граждан с возможностями
выделить место для автостоянки ограниченными здоровья
транспортных средств инвалидов. возможностями

здоровья



приложение 13
Утвержден
постановлением администрации 
муниципального образования 
«Хасавюртовский район»
« 6 » 0  4  2022г. № Ч GO

План
мероприятий по повышению качества условий оказания услуг муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Дзержинская СОШ» на 2022 год

Наименование
учреждения
образования

Наименование мероприятия Основание 
Реализации 
(результат 

независимой 
оценки качества)

Срок
реализаци

и

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение качества 

оказания услуг
Муниципальное
бюджетное
общеобразовател
ьное учреждение
«Дзержинская
СОШ»

Обеспечить систематическое обновление 
информации на информационных стендах 
внутри учреждения

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности 
населения о 
деятельности 
учреждения

Обеспечить комфортные условия 
осуществления образовательной 
деятельности, в частности создание 
комфортной зоны отдыха (ожидания), 
оборудованной соответствующей мебелью

Наличие комфортных 
условий получения услуг

1
полугодие

Директор
учреждения

Создание необходимых 
условий для 
предоставления услуг

Оборудовать вход в здание школы с учетом 
доступности для инвалидов пандусом и 
поручнями;
выделить место для автостоянки 
транспортных средств инвалидов.

Наличие комфортных 
условий получения услуг 
для граждан с 
ограниченными 
возможностями здоровья

2
полугодие

Администрация
муниципалитета

Создание условий для 
лиц с ограниченными 
возможностями 
здоровья

Обеспечить условия доступности, 
позволяющие инвалидам получать услуги 
наравне с другими: дублирование для 
инвалидов по слуху и зрению звуковой и 
зрительной информации

Наличие комфортных 
условий получения услуг 
для граждан с 
ограниченными 
возможностями здоровья

2
полугодие

Директор
учреждения

Создание условий для 
лиц с ограниченными 
возможностями 
здоровья



приложение 14
Утвержден
постановлением администрации 
муниципального образования 
«Хасавюртовский район»
« б » ОМ 2022г. № ч  6 0

План
мероприятий по повышению качества условий оказания услуг муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Ичичалинская СОШ им. Б.Г. Битарова» на 2022 год

Наименование
учреждения
образования

Наименование мероприятия Основание
Реализации
(результат

независимой
оценки

качества)

Срок
реализации

Ответственные 
исполнители, 

соисп ол нител и

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение качества 

оказания услуг

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательн
ос учреждение
«Ичичалинская
СОШ им. Б.Г.
Битарова»

Обеспечить обновление информации, 
предусмотренной
законодательством, на официальном сайте 
организации.

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности 
населения о 
деятельности 
учреждения

Обеспечить комфортные условия осуществления 
образовательной
деятельности: доступность питьевой воды (наличие 
работающего кулера).

Наличие
комфортных
условий
получения услуг

1 полугодие Директор
учреждения

Создание
необходимых условий 
для предоставления 
услуг

Оборудовать элементы оборудования территории, 
прилегающей к организации, и ее помещений с 
учетом доступности для инвалидов: 
оборудовать группы пандусами/подъемными 
платформами; выделить стоянки для 
автотранспортных средств инвалидов; 
обеспечить наличие поручней, расширенных 
дверных проемов, наличие сменных кресел-колясок, 
наличие специально оборудованных санитарно- 
гигиенических помещений в организации.

Наличие
комфортных
условий
получения услуг 
для граждан с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья

2 полугодие Директор
учреждения

Создание условий для 
лиц с ограниченными 
возможностями 
здоровья



Обеспечить условия доступности, позволяющие 
инвалидам получать
услуги наравне с другими: дублирование для 
инвалидов по слуху и зрению
звуковой и зрительной информации; дублирование 
надписей,знаков и иной
текстовой и графической информации знаками, 
выполненными рельефно
точечным шрифтом Брайля; возможность 
представления инвалидам по 
слуху (слуху и зрению) услуг сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика);
наличие альтернативной версии официального сайта 
организации в сети
"Интернет" для инвалидов по зрению._____________

Наличие 1
комфортных
условий
получения услуг

полугодие Директор
учреждения

Создание
необходимых условий 
для предоставления 
услуг



приложение 15
Утвержден
постановлением администрации 
муниципального образования 
«Хасавюртовский район»
« 6  » С Ч 2022г. № Ч

План
мероприятий по повышению качества условий оказания услуг муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Кадыротарская СОШ» на 2022 год

Наименование
учреждения
образования

Наименование мероприятия Основание 
Реализации 
(результат 

независимой 
оценки качества)

Срок
реализации

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение качества 

оказания услуг
Муниципальное 
бюджетное 
общеобразоватслън 
ое учреждение 
«Кадыротарская

Обеспечить систематическое обновление 
информации на информационных стендах 
внутри учреждения

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности 
населения о 
деятельности 
учреждения

СОШ» Обеспечить наличие необходимой 
информации на официальном сайте 
организации

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности о 
деятельности 
учреждения

Обеспечить способы дистанционных 
взаимодействий на официальном сайте 
организации: электронные сервисы (форма 
для подачи электронного обращения 
(жалобы, предложения), получение 
консультации по оказываемым услугам.

Наличие комфортных 
условий получения 
услуг для граждан с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья

Постоянно Директор
учреждения

Создание необходимых 
условий для 
предоставления услуг

Обеспечить комфортные условия 
осуществления образовательной 
деятельности, в частности создание 
комфортной зоны отдыха (ожидания), 
оборудованной соответствующей мебелью

Наличие комфортных 
условий получения 
услуг для граждан с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья

1 полугодие Директор
учреждения

Создание необходимых 
условий для 
предоставления услуг



приложение 16
Утвержден
постановлением администрации 
муниципального образования 
«Хасавюртовский район»
« g » О Ч 2022г. № Ч

План
мероприятий по повышению качества условий оказания услуг муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Казмааульская СОШ» на 2022 год

Наименование
учреждения
образования

Наименование мероприятия Основание 
Реализации 
(результат 

независимой 
оценки качества)

Срок
реализации

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение качества 

оказания услуг
Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовател 
ьное учреждение 
« Ka3Maayj иьская 
СОШ»

Обеспечить систематическое обновление 
информации на информационных 
стендах внутри учреждения

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности 
населения о деятельности 
учреждения

Обеспечить комфортные условия 
осуществления образовательной 
деятельности, в частности создание 
комфортной зоны отдыха (ожидания), 
оборудованной соответствующей 
мебелью

Наличие комфортных 
условий получения услуг

1 полугодие Директор
учреждения

Создание необходимых 
условий для 
предоставления услуг

Оборудовать вход в здание школы с 
учетом доступности для инвалидов 
пандусом и поручнями; 
выделить место для автостоянки 
транспортных средств инвалидов.

Наличие комфортных 
условий получения услуг 
для граждан с 
ограниченными 
возможностями здоровья

2 полугодие А дминистр ация 
муниципалитета

Создание условий для лиц 
с ограниченными 
возможностями здоровья

Обеспечить условия доступности, 
позволяющие инвалидам получать 
услуги наравне с другими: дублирование 
для инвалидов по слуху и зрению 
звуковой и зрительной информации

Наличие комфортных 
условий получения услуг 
для граждан с 
ограниченными
возможностями здоровья

2 полугодие Директор
учреждения

Создание условий для лиц 
с ограниченными 
возможностями здоровья



приложение 17
Утвержден
постановлением администрации 
муниципального образования 
«Хасавюртовский район»
« б » С Ч  2022г. № Ч  С О

План
мероприятий по повышению качества условий оказания услуг муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Кандаураульская СОШ им. О.К. Кандаурова» на 2022 год

Наименование
учреждения
образования

Наименование мероприятия Основание 
Реализации 
(результат 

независимой оценки 
качества)

Срок
реализации

Ответственн ые 
исполнители, 

соисполнители

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение качества 

оказания услуг
Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
« К ан д аураульская
СОШ им. О.К.
Кандаурова»

Обеспечить систематическое 
обновление информации на 
информационных стендах внутри 
учреждения

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности 
населения о 
деятельности 
учреждения

Обеспечить наличие необходимой 
информации на официальном сайте 
организации

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности о 
деятельности 
учреждения

Обеспечить способы дистанционных 
взаимодействий на официальном 
сайте организации: электронные 
сервисы (форма для подачи 
электронного обращения (жалобы, 
предложения), получение 
консультации по оказываемым 
услугам.

Наличие комфортных 
условий получения 
услуг для граждан с 
ограниченным и 
возможностями 
здоровья

Постоянно Директор
учреждения

Создание необходимых 
условий для 
предоставления услуг

Обеспечить комфортные условия 
осуществления образовательной 
деятельности, в частности создание 
комфортной зоны отдыха (ожидания), 
оборудованной соответствующей 
мебелью

Наличие комфортных 
условий получения 
услуг для граждан с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья

1 полугодие Директор
учреждения

Создание необходимых 
условий для 
предоставления услуг



приложение 18
Утвержден
постановлением администрации 
муниципального образования 
«Хасавюртовский район»
« б » 0  4____ 2022г. № Ч 6^3

План
мероприятий по повышению качества условий оказания услуг муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Карланюртовская СОШ им. А.Д.Шихалиева» на 2022 год

Наименование
учреждения
образования

Наименование мероприятия Основание
Реализации

(результат независимой 
оценки качества)

Срок
реализации

Ответственн
ые

исполнители,
соисполнител

и

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение качества 

оказания услуг
Муниципальное
бюджетное
общеобразовательн
ое учреждение
«Карланюртовская
СОШ им.
А.Д.Шихалиева»

Обеспечить систематическое 
обновление информации на 
информационных стендах внутри 
учреждения

Доступность и 
достаточность информации 
об учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности 
населения о деятельности 
учреждения

Обеспечить наличие необходимой 
информации на официальном сайте 
организации

Доступность и 
достаточность информации 
об учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности о 
деятельности учреждения

Обеспечить способы дистанционных 
взаимодействий на официальном сайте 
организации: электронные сервисы 
(форма для подачи электронного 
обращения (жалобы, предложения), 
получение консультации по 
оказываемым услугам.

Наличие комфортных 
условий получения услуг 
для граждан с 
ограниченными 
возможностями здоровья

Постоянно Директор
учреждения

Создание необходимых 
условий для 
предоставления услуг

Обеспечить комфортные условия 
осуществления образовательной 
деятельности, в частности создание 
комфортной зоны отдыха (ожидания), 
оборудованной соответствующей 
мебелью

Наличие комфортных 
условий получения услуг 
для граждан с 
ограниченными 
возможностями здоровья

1 полугодие Директор
учреждения

Создание необходимых 
условий для 
предоставления услуг



приложение 19
Утвержден
постановлением администрации 
муниципального образовании 
«Хасавюртовский район»

6 » С  м, 2022г. № ^«

План
мероприятий по повышению качества условий оказания услуг муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Кемсиюртовская СОШ» на 2022 год

Наименование
учреждения
образования

Наименование мероприятия Основание
Реализации

(результат независимой 
оценки качества)

Срок
реализации

Ответствен
ные

исполнител
и,

соисполните
ли

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение качества 

оказания услуг

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательн
ое учреждение
«Кемсиюртовская
СОШ»

Обеспечить систематическое обновление 
информации на информационных 
стендах внутри учреждения

Доступность и 
достаточность информации 
об учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности 
населения о деятельности 
учреждения

Обеспечить наличие необходимой 
информации на официальном сайте 
организации

Доступность и 
достаточность информации 
об учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности о 
деятельности учреждения

Обеспечить способы дистанционных 
взаимодействий на официальном сайте 
организации: электронные сервисы 
(форма для подачи электронного 
обращения (жалобы, предложения), 
получение консультации по оказываемым 
услугам.

Наличие комфортных 
условий получения услуг 
для граждан с 
ограниченными 
возможностями здоровья

Постоянно Директор
учреждения

Создание необходимых 
условий для 
предоставления услуг

Обеспечить комфортные условия 
осуществления образовательной 
деятельности, в частности создание 
комфортной зоны отдыха (ожидания), 
оборудованной соответствующей 
мебелью

Наличие комфортных 
условий получения услуг 
для граждан с 
ограниченными 
возможностями здоровья

1 полугодие Директор
учреждения

Создание необходимых 
условий для 
предоставления услуг



приложение 20
Утвержден
постановлением администрации 
муниципального образования 
«Хасавюртовский район»
« 0 » о  ч  2022г. № ч  6

План
мероприятий по повышению качества условий оказания услуг муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Кокрекская СОШ» на 2022 год

Наименование
учреждения
образования

Наименование мероприятия Основание 
Реализации 
(результат 

независимой 
оценки качества)

Срок
реализации

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение качества оказания 

услуг
Муниципальное
бюджетное
общеобразовательн
ое учреждение
«Кокрекская
СОШ»

Обеспечить систематическое 
обновление информации на 
информационных стендах внутри 
учреждения

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение информированности 
населения о деятельности 
учреждения

Обеспечить комфортные условия 
осуществления образовательной 
деятельности, в частности создание 
комфортной зоны отдыха (ожидания), 
оборудованной соответствующей 
мебелью

Наличие
комфортных
условий
получения услуг

1 полугодие Директор
учреждения

Создание необходимых условий 
для предоставления услуг

Оборудовать вход в здание школы с 
учетом доступности для инвалидов 
пандусом и поручнями; 
выделить место для автостоянки 
транспортных средств инвалидов.

Наличие
комфортных
условий
получения услуг 
для граждан с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья

2 полугодие Администрация
муниципалитета

Создание условий д л я  лиц с 
ограниченными возможностями 
здоровья



Обеспечить условия доступности, Наличие 2 полугодие Директор Создание условий для лиц с
позволяющие инвалидам получать комфортных учреждения ограниченными возможностями
услуги наравне с другими: условий здоровья
дублирование для инвалидов по слуху и получения услуг
зрению звуковой и зрительной для граждан с
информации; дублирование надписей, ограниченными
знаков и иной текстовой и графической возможностями
информации знаками, выполненными 
рельефно-точечным шрифтом Брайля; 
возможность представления инвалидам 
по слуху (слуху и зрению) услуг 
сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика); помощь, 
оказываемая работниками организации, 
прошедшими необходимое обучение 
(инструктирование) (возможность 
сопровождения работниками 
организации).

здоровья



приложение 21
Утвержден
постановлением администрации 
муниципального образования 
«Хасавюртовский район»
« 6 » О Ч 2022г. № Ч

План
мероприятий по повышению качества условий оказания услуг муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Костекская СОШ им. Б.Ш. Бакаева» на 2022 год

Наименование
учреждения
образования

Наименование мероприятия Основание 
Реализации 
(результат 

независимой 
оценки качества)

Срок
реализации

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение качества 

оказания услуг
Муниципальное 
бюджетное 
о бщео бразо вател ьн 
ое учреждение 
«Костекская СОШ 
им. Б.Ш. Бакаева»

Обеспечить наличие необходимой 
информации на информационных стендах 
внутри организации.

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности 
населения о 
деятельности 
учреждения

Обеспечить наличие необходимой 
информации на официальном сайте 
организации.

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности 
населения о 
деятельности 
учреждения

Обеспечить комфортные условия 
осуществления образовательной деятельности, 
в частности создание комфортной зоны отдыха 
(ожидания), оборудованной соответствующей 
мебелью

Наличие 
комфортных 
условий получения 
услуг

1 полугодие Директор
учреждения

Создание необходимых 
условий для 
предоставления услуг

Обеспечить оборудование территории, 
прилегающей к организации, и ее помещений с 
учетом доступности для инвалидов: наличие 
оборудованных групп пандусами; выделить 
стоянок для автотранспортных средств 
инвалидов; наличие поручней, расширенных 
дверных проемов, обеспечить наличие 
специально оборудованных санитарно- 
гигиенических помещений в организации.

Наличие
комфортных
условий получения
услуг для граждан с
ограниченными
возможностями
здоровья

2 полугодие Администра1 дая 
муниципалитета

Создание условий для 
лиц с ограниченными 
возможностями здоровья



Обеспечить условия доступности, Наличие 2 полугодие Директор Создание условий для
позволяющие инвалидам получать услуги комфортных учреждения лиц с ограниченными
наравне с другими: дублирование для условий получения возможностями здоровья
инвалидов по слуху и зрению звуковой и услуг для граждан с
зрительной информации; дублирование ограниченными
надписей, знаков и иной текстовой и возможностями
графической информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным шрифтом 
Брайля; возможность представления 
инвалидам по слуху (слуху и зрению) услуг 
сурдопереводчика (тифлосурдопереводчика); 
помощь, оказываемая работниками 
организации, прошедшими необходимое 
обучение (инструктирование) (возможность 
сопровождения работниками организации).

здоровья



приложение 22
Утвержден
постановлением администрации 
муниципального образования 
«Хасавюртовский район»
« £  »__С_Ч_____2022г. № Ч & О

План
мероприятий по повышению качества условий оказания услуг муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Курушская СОШ №1 им. А.Б.Айдунова» на 2022 год

Наименование
учреждения
образования

Наименование мероприятия Основание 
Реализации 
(результат 

независимой 
оценки качества)

Срок
реализации

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение качества 

оказания услуг
Муниципальное 
бюджетное 
обгцеобразовательн 
ое учреждение 
«Курушская СОШ 
№ 1 им. А. Б. 
Айдунова»

Обеспечить систематическое обновление 
информации на информационных стендах 
внутри учреждения

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности 
населения о 
деятельности 
учреждения

Обеспечить наличие необходимой 
информации на официальном сайте 
организации.

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности о 
деятельности 
учреждения

Обеспечить способы дистанционных 
взаимодействий на официальном сайте 
организации: электронные сервисы (форма 
для подачи электронного обращения 
(жалобы, предложения), получение 
консультации по оказываемым услугам.

Наличие комфортных 
условий получения 
услуг

Постоянно Директор
учреждения

Создание необходимых 
условий для 
предоставления услуг

Обеспечить комфортные условия 
осуществления образовательной 
деятельности, в частности создание 
комфортной зоны отдыха (ожидания), 
оборудованной соответствующей мебелью

Наличие комфортных 
условий получения 
услуг

1 полугодие Директор
учреждения

Создание необходимых 
условий для 
предоставления услуг



приложение 23
Утвержден
постановлением администрации 
муниципального образования 
«Хасавюртовский район»
« в  » ОМ 2022г. № Ч & 0

План
мероприятий по повышению качества условий оказания услуг муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Курушская СОШ №2 им. Я.С. Аскандарова» на 2022 год

Наименование
учреждения
образования

Наименование мероприятия Основание 
Реализации 
(результат 

независимой 
оценки качества)

Срок
реализации

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение качества оказания 

услуг
Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательн 
ое учреждение 
«Курушская СОШ 
№2 им. Я.С. 
Аскандарова»

Обеспечить систематическое 
обновление информации на 
информационных стендах внутри 
учреждения

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение информированности 
населения о деятельности 
учреждения

Обеспечить комфортные условия 
осуществления образовательной 
деятельности, в частности создание 
комфортной зоны отдыха (ожидания), 
оборудованной соответствующей 
мебелью

Наличие
комфортных
условий
получения услуг

1 полугодие Директор
учреждения

Создание необходимых условий 
для предоставления услуг

Оборудовать вход в здание школы с 
учетом доступности для инвалидов 
пандусом и поручнями; 
выделить место для автостоянки 
транспортных средств инвалидов.

Наличие
комфортных
условий
получения услуг 
для граждан с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья

2 полугодие Администрация
муниципалитета

Создание условий для  лиц с 
ограниченными возможностями 
здоровья



Обеспечить условия доступности, 
позволяющие инвалидам получать 
услуги наравне с другими: 
дублирование для инвалидов по слуху и 
зрению звуковой и зрительной 
информации; дублирование надписей, 
знаков и иной текстовой и графической 
информации знаками, выполненными 
рельефно-точечным шрифтом Брайля; 
возможность представления инвалидам 
по слуху (слуху и зрению) услуг 
сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика); помощь, 
оказываемая работниками организации, 
прошедшими необходимое обучение 
(инструктирование) (возможность 
сопровождения работниками 
организации).

Наличие
комфортных
условий
получения услуг 
для граждан с 
ограниченными 
возмо жностями 
здоровья

2 полугодие Директор
учреждения

Создание условий для лиц с 
ограниченными возможностями 
здоровья



приложение 24
Утвержден
постановлением администрации 
муниципального образования 
«Хасавюртовский район»
« 6  » О Ч  2022г. № Ч G O

План
мероприятий по повышению качества условий оказания услуг муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Могилевская СОШ им. Н.У.Азизова» на 2022 год

Наименование
учреждения
образования

Наименование мероприятия Основание 
Реализации 
(результат 

независимой 
оценки качества)

Срок
реализации

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение качества 

оказания услуг
Муниципальное
бюджетное
общеобразовательн
ое учреждение
«Могилевская
СОШ им. Н. У.
Азизова»

Обеспечи ть систематическое обновление 
информации на информационных стендах 
внутри учреждения

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
информированности 
населения о 
деятельности 
учреждения.

Обеспечить систематическое обновление 
информации на официальном сайте 
организации.

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
ин формиро ванности 
населения о 
деятельности 
учреждения.

Обеспечить дублирование надписей, знаков и 
иной текстовой и графической информации 
знаками, выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля; обеспечить наличие 
альтернативной версии официального сайта 
организации в сети «Интернет» для инвалидов 
по зрению.

Наличие
комфортных
условий
получения услуг 
для граждан с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья

1 полугодие Директор
учреждения

Создание условий для 
лиц с ограниченными 
возможностями 
здоровья.



Оборудовать вход в здание школы с учетом 
доступности для инвалидов пандусом и 
поручнями;
выделить место для автостоянки транспортных 
средств инвалидов; обеспечить наличие 
сменных кресел-колясок и наличие специально 
оборудованных санитарно-гигиенических 
помещений в организации.

Наличие
комфортных
условий
получения услуг 
для граждан с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья

2 полугодие Администрация
муниципалитета

Создание условий для 
лиц с ограниченными 
возможностями 
здоровья.



приложение 25
Утвержден
постановлением администрации 
муниципального образования 
«Хасавюртовский район»
« 6 » Г Ч 2022г. № Ч & 0

План
мероприятий по повышению качества условий оказания услуг муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«Моксобская СОШ им. О-Г.М.Шахтаманова» на 2022 год

Наименование
учреждения
образования

Наименование мероприятия Основание 
Реализации 
(результат 

независимой 
оценки качества)

Срок
реализации

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение качества 

оказания услуг
Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательн 
ое учреждение 
«Моксобская СОШ 
им. 0 -
Г.М.Шахтаманова»

Обеспечить систематическое 
обновление информации на 
информационных стендах внутри 
учреждения

Доступность и 
достаточность 
информации об 
учреждении

Постоянно Директор
учреждения

Повышение 
ин формир о ванности 
населения о  
деятельности 
учреждения

Обеспечить комфортные условия 
осуществления образовательной 
деятельности, в частности создание 
комфортной зоны отдыха (ожидания), 
оборудованной соответствующей 
мебелью

Наличие комфортных 
условий получения услуг

1 полугодие Директор
учреждения

Создание необходимых 
условий для 
предоставления услуг

Оборудовать вход в здание школы с 
учетом доступности для инвалидов 
пандусом и поручнями; 
выделить место для автостоянки 
транспортных средств инвалидов.

Наличие комфортных 
условий получения услуг 
для граждан с 
ограниченными 
возможностями здоровья

2 полугодие Администрация
муниципалитета

Создание условий для 
лиц с ограниченными 
возможностями здоровья


